
Municipio Roma V
Direzione Socio-Educativa
E.Q. COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO DEI SERVIZI SOCIALI
UFFICIO GARE SOCIALE

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO CF/716/2024 del 27/03/2024

NUMERO PROTOCOLLO CF/58994/2024 del 27/03/2024

OGGETTO: Risoluzione consensuale contratto, ai sensi dell’art. 122, comma 1, lettera a) del Dlgs n. 36/2023, del
servizio CEDAF il Girasole, erogato dall’operatore economico NUOVE RISPOSTE COOPERATIVA SOCIALE ONLUS A
R.L., sito a Roma presso i locali di via degli Elci 11/13.

IL DIRETTORE

PAOLO PALMUCCI

Responsabile del procedimento: Stefania Caprara

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

PAOLO PALMUCCI

rif:202400019554 Repertorio: CF/716/2024 del 27/03/2024 Pagina 1 di 5



PREMESSO CHE

con Determinazione Dirigenziale CF/626/2022 del 22/03/2022 è stato approvato l’avviso pubblico di Ricognizione
Municipale rivolta agli Organismi accreditati al Registro Unico Cittadino di Roma Capitale per il Municipio Roma V, perla
verifica dei requisiti di idoneità e l’acquisizione di proposte progettuali perla realizzazione del servizio di assistenza
domiciliare in favore di persone disabili (SAISH), anziane(SAISA), minori (SISMIF)e peri servizi semi-residenziali Centri
Diurni Anziani Fragili, ai sensi della Deliberazione del Consiglio Comunale n. 90/2005;

l’allegato A della Determinazione Dirigenziale CF n.626 del 22/03/2022 conteneva l’avviso pubblico per la ricognizione
offerte progettuali per l’idoneità allo svolgimento del servizio di “centro diurno semi residenziale per anziani fragili“;

detto avviso prevedeva la realizzazione di un Centro diurno Anziani Fragili sito nel territorio dell’ex Municipio Roma 7
destinato a un minimo di 20 a max 24 utenti giornalieri, con una stima di 4200 presenze massime annue, per le quali
veniva previsto, ai sensi della DGC n. 191/2015, la tariffa pro-die pro-capite di € 45,22 + IVA 5% ed un valore economico
massimo annuo di € 199.420,20 IVA inclusa 5%. che la retta, in caso di assenza della persona anziana, viene corrisposta
per un massimo di sette giorni al mese, detraendo dall’importo giornaliero la quota relativa per il pasto, pari ad € 6,61 +
IVA se dovuta;

l’Operatore economico NUOVE RISPOSTE COOPERATIVA SOCIALE ONLUS A R.L., ha presentato la proposta progettuale per
la realizzazione del servizio di assistenza semi-residenziali Centri Diurni Anziani Fragili (CEDAF) – il Girasole, a Roma
presso i locali di via degli Elci 11/13

con Determinazione Dirigenziale CF/1773/2022 del 01/08/2022 è stata approvata la Presa d’atto dei lavori della
commissione esaminatrice della Ricognizione Municipale rivolta agli Organismi accreditati al Registro Unico Cittadino di
Roma Capitale per il Municipio Roma V, per la verifica dei requisiti di idoneità e l’acquisizione di proposte progettuali per
la realizzazione del servizio di assistenza domiciliare in favore di persone disabili (SAISH), anziane (SAISA), minori (SISMIF)
e per i servizi semi-residenziali Centri Diurni Anziani Fragili, ai sensi della Deliberazione del Consiglio Comunale n.
90/2005 – Approvazione degli elenchi degli organismi le cui proposte progettuali sono risultate idonee.

con Determinazione Dirigenziale n. 2828 del 01/12/2022 è stata approvata l’istituzione del Registro Unico Municipale a
seguito della ricognizione Municipale rivolta agli Organismi accreditati al Registro Unico Cittadino di Roma Capitale per il
Municipio Roma V, per la verifica dei requisiti di idoneità e l’acquisizione di proposte progettuali per la realizzazione del
servizio di assistenza domiciliare in favore di persone disabili (SAISH), anziane (SAISA), minori (SISMIF) e per i servizi semi-
residenziali Centri Diurni Anziani Fragili, ai sensi della Deliberazione del Consiglio Comunale n. 90/2005;

in data 06/02/2023 è stato sottoscritto il contratto di servizio, mediante intesa formale, tra la Direzione Socio Educativa
del Municipio e la Cooperativa Nuove Risposte coop. sociale onlus per il servizio Centro Diurno Anziani Fragili “IL
GIRASOLE”;

la Cooperativa Nuove Risposte coop. sociale onlus con nota CF/2023/0143619 del 17/07/2023 segnalava il problema della
sostenibilità economica del servizio CEDAF il Girasole, sito a Roma presso i locali di via degli Elci 11/13, richiedendo un
incontro;

la Cooperativa Nuove Risposte coop. sociale onlus con nota CF/2023/0232173 del 05/12/2023 richiedeva di essere
sollevata dall’incarico, a causa dell’eccessiva onerosità del servizio rispetto le presenze pagate;

con Determinazione Dirigenziale CF/2023/3250 del 07/12/2023 si è proceduto all’Affidamento e Impegno Fondi per il
servizio Centro Diurno Anziani Fragili “IL GIRASOLE” di € 24.283,78 (IVA compresa al 5%) per il periodo dal 01 gennaio
2024 al 28 febbraio 2024 aggiudicato alla cooperativa Nuove Risposte coop. sociale onlus accreditata con Determinazione
Dirigenziale n. 2828 del 01/12/2022;

il Direttore di esecuzione del contratto d.ssa Floriana Priori con relazione prot. CF/2024/13068 del 23/01/2024 ha
illustrato la situazione ed i provvedimenti messi in atto per contrastare la scarsa adesione al CEDAF da parte delle
persone anziane, ed allo stesso tempo ha intrapreso iniziative per trasferire le persone anziane beneficiarie del CEDAF, in
accordo con le stesse e le loro famiglie, ad altro servizio entro il 1 febbraio 2024;

con Determinazione Dirigenziale CF/189/2024 del 29/01/2024 si è provveduto ala sospensione dell'esecuzione del
contratto per il periodo dal 1 febbraio 2024 al 31 marzo 2024, ai sensi dell’art. 121 del D.LGS n. 36/2023, ricorrendo le
circostanze speciali, che impediscono in via temporanea che i lavori procedano utilmente a regola d'arte, e che non
fossero prevedibili al momento della stipulazione del contratto, in base alla relazione del Direttore di esecuzione del
contratto;

rif:202400019554 Repertorio: CF/716/2024 del 27/03/2024 Pagina 2 di 5



CONSIDERATO CHE

che dall’analisi delle presenze degli utenti alle attività del CEDAF tale numero di presenze è risultato nettamente
inferiore alle stime effettuate dalla stazione appaltante in sede di ricognizione delle offerte progettuali;

che i provvedimenti messi in atto dalla stazione appaltante per contrastare la scarsa adesione al CEDAF da parte delle
persone anziane, non hanno prodotto risultati significativi;

che la scarsa partecipazione degli anziani è risultata derivare anche dalla misura della compartecipazione alla spesa del
servizio da parte delle persone anziane;

che la misura della compartecipazione alla spesa del servizio da parte delle persone anziane è determinata dalla D.G.C.
n. 535/2002;

che la stazione appaltante deve ottemperare a detto provvedimento;

che tale condizione causa un’eccessiva onerosità del servizio rispetto alle presenze pagate, producendo per l’operatore
economico una perdita;

che il Direttore di esecuzione del contratto d.ssa Floriana Priori ha provveduto a trasferire le persone anziane
beneficiarie del CEDAF, in accordo con le stesse e le loro famiglie, ad altro servizio;

che, per quanto espresso in precedenza, ai sensi dell’art. 122, comma1, lettera a), del D.LGS n. 36/2023, ricorrono le
circostanze speciali, per risolvere il contratto in essere senza limiti di tempo, in quanto si è in presenza della necessità di
modifica sostanziale del contratto, che richiede una nuova procedura di appalto;
che ai sensi dell’art.1372 del Codice Civile “Il contratto ha forza di legge tra le parti. Non può essere sciolto che per
mutuo consenso o per cause ammesse dalla legge”;

che è necessario provvedere all’approvazione del documento di risoluzione del contratto – allegato a) del presente
provvedimento;

che il Dott. Paolo Palmucci è stato nominato Direttore di Direzione Socio Educativa del Municipio Roma V con ordinanza
sindacale n. 5 del 13/01/2023;

che Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs n. 36/2023, s.m.i. è la E.Q. Coordinamento area
amministrativa dei servizi sociali F.A. D.ssa Stefania Caprara;

che il Direttore Esecuzione del contratto A.S. d.ssa Floriana Priori

attestata dal Direttore di esecuzione del contratto d.ssa Floriana Priori la regolarità tecnica del servizio eseguito
dall’operatore economico fino al 31/01/2024, data ultima di svolgimento del servizio;

attestata dal Responsabile Unico del Progetto E.Q. Coordinamento area amministrativa dei servizi sociali F.A. D.ssa
Stefania Caprara la regolarità contabile del servizio eseguito dall’operatore economico fino al 31/01/2024, data ultima di
svolgimento del servizio;

Vista la legge n. 328/2000;
Visto il D. Lgs. n. 267/2000;
Visto il D. Lgs. n. 50/2016;
Visto il D. Lgs. n. 36/2023;
Visto l’art.1372 del Codice Civile
Visto lo Statuto di Roma Capitale, approvato dall’Assemblea Capitolina con deliberazione n.8 del 07/03/2013 s.m.i.

DETERMINA

rif:202400019554 Repertorio: CF/716/2024 del 27/03/2024 Pagina 3 di 5



per le motivazioni espresse in premessa:

ricorrendo i presupposti di cui all’art.1372 del Codice Civile, in quanto si è in presenza di quello che la dottrina definisce
mutuo dissenso e cioè di una risoluzione contrattuale basata sulla scelta di autonomia negoziale delle parti

di approvare il documento di risoluzione consensuale del contratto – allegato a), parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

di procedere, ai sensi dell’art. 122, comma1, lettera a), del D.LGS n. 36/2023, alla risoluzione consensuale del contratto,
senza limiti di tempo, relativo al servizio CEDAF il Girasole, svolto dall’operatore economico NUOVE RISPOSTE
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS A R.L, con sede in Roma via Emilio Longoni, 11/B - C.F. 04953470582, P. IVA 01331631000 –
relativo al servizio sito a Roma presso i locali di via degli Elci 11/13;

di comunicare all’operatore economico NUOVE RISPOSTE COOPERATIVA SOCIALE ONLUS A R.L., la decisione della
risoluzione consensuale del contratto;

Il presente provvedimento assume efficacia a seguito della sottoscrizione del documento di risoluzione del contratto dalle
parti e registrazione a cura dell’operatore economico NUOVE RISPOSTE COOPERATIVA SOCIALE ONLUS A R.L

Il presente atto non ha rilevanza contabile, verrà pubblicato sul sito web municipale

IL DIRETTORE

PAOLO PALMUCCI

rif:202400019554 Repertorio: CF/716/2024 del 27/03/2024 Pagina 4 di 5



Elenco allegati

DESCRIZIONE

CF20240055133-Riferimenti_21032024150.PDF

CF20240058603-CF58603.pdf

CF20230143619-RICHIESTA URGENTE INCONTRO IL GIRASOLE.PDF

Determina_10229_07_03_2022_TE0100020001.pdf

CF20240013068-CF20240013068-EDCE4FCD5FCA7AD0F9C41F6F19FDA499.pdf

CF20230232173-C.D ANZIANI FRAGILI.PDF

Determina_7101_29_01_2024_TE0100020001_firm.pdf

contratto.pdf

Determina_253474_01_12_2022_TE0100020001_firm.pdf

Determina_227452_01_08_2022_TE0100020001_firm.pdf

schema risoluzione.pdf

rif:202400019554 Repertorio: CF/716/2024 del 27/03/2024 Pagina 5 di 5


		2024-03-27T10:28:11+0100
	PAOLO PALMUCCI




